— 1 —

山  东  省  民  政  厅

鲁民便函〔2023〕34号

山东省民政厅关于做好

《山东省未成年人保护条例》学习宣传

和贯彻落实工作的通知

各市民政局：

2023 年 7 月 26 日，山东省第十四届人民代表大会常务委

员会第四次会议修订通过了《山东省未成年人保护条例》（以下

简称《条例》），并决定于 2023 年 10 月 1 日起施行。为做好《条

例》学习宣传和贯彻落实工作，现就有关事项通知如下。

一、充分认识《条例》修订的重要意义。未成年人保护工作

关系国家未来和民族振兴。党的十八大以来，习近平总书记对

未成年人保护工作作出一系列重要指示批示，深刻阐明了新时

代未成年人保护工作的职责使命和工作要求。新修订的《中华

人民共和国未成年人保护法》自 2021 年 6 月 1日起施行，进一

步完善了未成年人保护制度体系。《条例》的修订，有力推动了

我省未成年人保护法规与上位法的有效衔接，是贯彻落实习近

平法治思想和有关重要批示批示的有力举措和具体行动。全省

各级民政部门要提高思想认识，充分认识《条例》修订的重要意

— 2 —

义，认真履行《条例》规定的法定职责，以高度的责任感和使命

感，切实抓好《条例》学习宣传和贯彻落实，依法推动全省未成

年人保护工作高质量发展。

二、精心组织《条例》学习宣传。各级民政部门要将学习宣

传《条例》作为普法宣传的重要内容，积极行动、广泛动员，迅

速掀起学习宣传热潮。要积极协调新闻媒体，充分运用广播、电

视、报刊、互联网、微博、微信等载体，采取专题讲座、研讨座

谈、有奖竞答、制作宣传册等形式，组织开展多层次、多渠道、

多形式的宣传活动，不断扩大《条例》宣传覆盖面，提高群众知

晓率。要注重舆论引导，围绕社会关注的条款规定、热点问题进

行重点解读和阐释，进一步回应社会关切，大力营造全社会关

心关爱未成年人的良好社会氛围。要结合实际分级分类组织开

展专题培训，做到民政系统相关领域工作人员培训全覆盖；对

直接从事儿童福利和未成年人保护工作的人员，要将《条例》作

为任职培训、年度轮训的必训内容，加大培训力度，增强培训针

对性，帮助其准确把握《条例》各项基本制度和具体要求，不断

提升依法管理服务的意识和水平。

三、认真贯彻落实《条例》各项规定。《条例》涉及民政部

门多项职责，主要包括建立健全特殊未成年人群体的特别保护

制度、临时监护、长期监护、监护评估、接受检举控告报告、执

行从业禁止查询制度、督促村居委会落实职责、培训引导规范

社会组织和社会工作者参与等。各级民政部门要准确把握《条

例》有关规定，明确法定职责，细化责任分工，依法依规做好儿

— 3 —

童福利和未成年人保护工作。要根据《条例》精神全面梳理涉及

民政部门的政策规定，对与《条例》不一致的要及时调整、抓紧

修订，确保政策一致、上下贯通。要认真落实山东民政事业高质

量发展“1261”行动计划，大胆创新实践，以《条例》出台为契

机，积极争取党委政府的重视支持，加强与有关部门的协调配

合，制定适合本地的配套政策措施和改革举措，为全国民政事

业高质量发展贡献更多山东经验，为新时代社会主义现代化强

省建设贡献更多民政力量。

四、切实加强组织领导和督促指导。各级民政部门要把《条

例》学习宣传和贯彻落实摆上重要议事日程，切实加强组织领

导，认真制定工作方案，研究务实管用的措施，确保学习宣传效

果，推动《条例》各项要求全面落地落实。要积极组织参加“鲁

法护苗”《山东省未成年人保护条例》普法知识竞赛，争取优异

成绩，展现优良作风。要加强与有关部门协同配合，根据职责分

工，加强督促指导、调查研究，及时了解掌握《条例》实施过程

中出现的新情况，及时研究解决有关问题，推动《条例》学习宣

传、贯彻落实取得实实在在的成效。各地学习宣传、贯彻落实

《条例》有关情况，请及时报告省民政厅。

山东省民政厅

2023 年 9月 27日

（此件主动公开）